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Af Marian Damsgaard Thorsted
Specialkonsulent, Seges

Det elektroniske spørgeske-
ma, som er udsendt på e-mail 
til 22.000 medlemmer i landbo- 
eller famile-landbrugsforenin-
gerne, er besvaret af mere end 
2.300. Besvarelserne dækker et 
areal på 260.000 ha. Det sva-
rer til 10 pct. af det danske land-
brugsareal. I mere end 25 pct. af 
besvarelserne fortælles der om 
markskader fra hjortevildt. Der 
er altså mere end 600 landmænd 
i undersøgelsen, der har oplevet 
skader på afgrøderne i større el-
ler mindre grad. De, der har haft 
de største skader, vurderer, at 
det har resulteret i økonomiske 
tab på 50.000-300.000 kr. i 2017. 

Nogle har skader af både då- og 
kronvildt, mens andre har ska-
der af enten då- eller kronvildt. 

Besvarelserne kommer fra 
landmænd i 77 af landets 98 

kommuner. Der er skader fra 
hjortevildt i 62 kommuner. De 
kommuner, der ikke er repræ-
senteret i undersøgelsen, er by-
kommuner i hovedstadsområdet 
og Læsø og Fanø.

Her er då- og kronvildtet
Undersøgelsen viser, at skader af 
dåvildt især er udbredt på Fyn, 
Bornholm, Langeland og Samsø, 
men også mange steder på Sjæl-
land og i Jylland.

Krondyr rapporteres fra det 
meste af Jylland og fl ere steder 
på Sjælland. Der har været fl est 
tilbagemeldinger på markskader 
fra krondyr i Herning, Varde, 
Viborg, Ringkøbing-Skjern, 
Holstebro, Vejen, Ikast-Brande 
og Thisted kommuner. I mange 

Skader fra hjortevildt 
koster op til 300.000 kr.
Ny undersøgelse: Mere end 25 pct. af de 2.300 landmænd, der 
besvarede en landsdækkende undersøgelse, havde markskader 
fra hjortevildt. De værst ramte havde i 2017 tab på 50-300.000 kr.

områder i landet er der skader fra 
både då- og kronvildt.

Udfordringer og fordele
Landmænd oplever i stigende 
grad problemer med hjortevildt, 
som laver ødelæggelser i mar-
ken. Mange forskellige afgrøder 
ædes eller rodes op (kartofl er, 
majs, raps, korn og græsmar-
ker), og roe- og kartoff elkuler 
ødelægges. Kronvildt kan også 
lave betydelige trampe- og lig-
geskader og store ødelæggelser 
på kreaturhegn, hvor de skræm-
mer kreaturerne. De fl okke (rud-
ler), krondyr går i, bliver gradvist 
større, så skaderne er større.

I undersøgelsen nævnes også, 
at vildtet ikke kun gør skade. Det 
kan også være en stor indtægts-
kilde på nogle ejendomme, da 
jagten udlejes. Det nævnes også 
af nogle, men ikke af dem med 
store markskader, at det er en 
god oplevelse at have vildt på 
sine arealer, da det er smukke 
dyr.

Afværge af vildt
Der er mange, som anvender 
mange forskellige former for af-
værgeforanstaltninger som duf-
te, hår, hunde, patruljering, gas-
kanoner og skræmsler med eller 
uden lyd/lys. Afl astningsarealer, 
hvor vildtet kan få lov at græsse 
i fred, anvendes også. Endelig er 
jagt og regulering også midler til 
at bortskræmme og mindske an-
tal dyr. 

Afgrødeskader er ofte årsag 
til, at der ændres sædskifte fra 
afgrøder, som er dyre at etable-
re, til mindre omkostningstunge 
afgrøder med lavere dæknings-
bidrag. En del overvejer eller 
har allerede hegnet markerne. 
Hegnene er ofte 1,8 meter høje 
og en dyr investering, og ofte den 
sidste udvej i områder med store 
ødelæggelser. Mange af dem, der 
kun har oplevet mindre mark-
skader, anvender ikke afværge-
tiltag.

Majsmark nedbidt af krondyr. 
Foto. Rasmus Filsø Løbner, Sagro.

 ● Få overblik over hvor der er 
markskader af hjortevildt og 
hvad de koster. Indgår i ar-
bejdet m. tiltag der mindsker 
skader/øger værdi af hjorte.

 ● Undersøgelsen fremlægges 
på møder 26/11 i Djursland 
Lbf. og 28/11 i Ringkøbing 
(inkl. bramgæs) med indlæg 
af Sagro, Seges, Naturstyrel-
sen, Danmarks Jægerforbund
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